The whole account shows a community belonging to a robust tradition already 600 years old—a part of the landscape, untouched by the Cistercian Reform which was recalling men to the primitive Rule, and peopling the remote valleys of Europe with monks.

The writer outlived his abbot, after his six years' chaplaincy holding office as guestmaster and, later, almoner. His chronicle covers the years 1173-1202, sketching the disorderly state of the monastery during the last years of Abbot Hugh, before his vivid account of Samson's election and *res gestae*. It survives complete in a single manuscript (British Museum, Harley 1005), and was first printed in 1840. Carlyle was fascinated by it, and used it extensively in *Past and Present* (1843), the past being a stick with which to beat the present. To Carlyle's admirers the credit is all his: 'How vividly do the figures stand out on the faded tapestry of the monkish chronicler' (H. D. Traill). Faded tapestry? Or rather 'the most vivacious and spontaneous of all monastic writers of this, or indeed of any period of the Middle Ages' (D. Knowles, *op. cit.*, pp. 507-8)?

37

Who would be an Abbot!

Alia tamen vice dixi: 'Domine, audivi te in hac nocte post matutinas vigilantem et valde suspirantem contra morem solitum.' Qui respondit: 'Non est mirum; particeps es bonorum meorum in cibo et potu, et equitaturis, et 5 similibus, set parum cogitas de procuracione domus et familie, de variis et arduis negociis cure pastoralis, que me sollicitant, que animum meum gementem et anxium faciunt.' Quibus respondi, elevatis manibus ad celum: 'Talem anxietatem mihi omnipotens et misericors Domi- 10 nus.' Audivi abbatem dicentem, quod si fuisset in eo statu quo fuit antequam monacharetur, et habuisset v. vel sex marcas redditus cum quibus sustentari possit in scholis, nunquam fieret monachus nec abbas. Alia vice dixit cum iuramento, quod, si prescivisset que et quanta esset 15 sollicitudo abbacie custodiende, libentius voluisset fieri magister almarii et custos librorum, quam abbas et dominus. Illam utique obedienciam dixit pre omnibus aliis se semper desiderasse. Et quis talia crederet? Vix ego; nec etiam ego, nisi quia, cum eo vi. annis existens die ac 20 nocte, vite scilicet meritum et sapientie doctrinam plenius agnoscerem.

Cronica Jocelini de Brakelonda, ed. H. E. Butler, p. 36

38

Portrait of Abbot Samson

Abbas Samson mediocris erat stature, fere omnino calvus, vultum habens nec rotundum nec oblongum, naso eminente, labiis grossis, oculis cristallinis et penetrantis intuitus, auribus clarissimi auditus, superciliis in altum crescentibus 5 et sepe tonsis; ex parvo frigore cito raucus; die eleccionis

sue quadraginta et septem annos etatis habens, et in monachatu decem et septem annos; paucos canos habens in rufa barba, et paucissimos inter capillos nigros, et aliquantulum crispus; set infra xiiii annos post eleccionem suam totus albus efficitur sicut nix; homo supersobrius, 10 nunquam desidiosus, multum valens, et volens equitare vel pedes ire, donec senectus prevaluit, que talem voluntatem temperavit; qui, audito rumore de capta cruce et perdicione Jerusalem, femoralibus cilicinis cepit uti, et cilicio loco staminis, et carnibus et carneis abstinere; car- 15 nes tamen voluit sibi anteferri sedens ad mensam, ad augmentum scilicet elemosine. Lac dulce et mel et consimilia dulcia libencius quam ceteros cibos comedebat. Mendaces et ebriosos et verbosos odio habuit; quia virtus sese diligit, et aspernatur contrarium. Murmuratores cibi et potus, et 20 precipue monachos murmuratores condempnans, tenorem antiquum conservans quem olim habuit dum claustralis fuit: hoc autem virtutis in se habuit quod nunquam ferculum coram eo positum voluit mutare. Quod cum ego novicius vellem probare si hoc esset verum, forte 25 servivi in refectorio, et cogitavi penes me ut ponerem coram eo ferculum quod omnibus aliis displiceret in disco nigerimo et fracto. Quod cum ipse vidisset, tanquam non videns erat; facta autem mora, penituit me hoc fecisse, et statim, arepto disco, ferculum et discum 30 mutuavi in melius et asportavi: ille vero emendacionem talem moleste tulit iratus et turbatus. Homo erat eloquens, Gallice et Latine, magis rationi dicendorum quam ornatui verborum innitens. Scripturam Anglice scriptam legere novit elegantissime, et Anglice sermocinare solebat 35 populo, set secundum linguam Norfolkchie, ubi natus et nutritus erat, unde et pulpitum iussit fieri in ecclesia et ad utilitatem audiencium et ad decorem ecclesie. Videbatur quoque abbas activam vitam magis diligere quam

40 contemplativam, quia bonos obedienciales magis commen-
davit quam bonos claustrales; et raro aliquem propter
solam scientiam literarum approbavit, nisi haberet
scientiam rerum secularium; et cum audiret forte aliquem
45 prelatum cedere oneri pastoralis et fieri anachoritam, in
hoc eum non laudavit. Homines nimis benignos laudare
noluit, dicens: 'Qui omnibus placere nititur, nulli placere
debet.'

Cronica, ed. H. E. Butler, pp. 39-40

PART FOUR

THE WORLD OF LEARNING

*Nulla calamo agilius est sarcina, nulla iucundior. Voluptates alie
fugiunt et mulcendo ledunt; calamus et in manus sumptus mulcet, et
depositus delectat, et prodest non domino suo tantum sed aliis multis
sepe etiam absentibus, nonnumquam et posteris post annorum milia.*